
                     

           

Tillsammans har vi ca 5 000 medlemmar i Stockholms län.

i Stockholms län

Länsförbundet

Säkerställ rätten till en jämlik, tillgänglig, patientfokuserad, 
kunskapsbaserad och säker hälso- och sjukvård

för personer med utvecklingsstörning 

Det är väl känt att personer med utvecklingsstörning har en ökad sårbarhet för fysisk ohälsa och en ökad risk 
för död i förtid. Att primärvården i allmänhet inte har tillräcklig med kunskap om utvecklingsstörning och 
autism är väl beskrivet i de många utredningar som gjorts.  
I fokusrapporten Habilitering i utveckling som utgavs 2005 skrev man: 

”Personer med omfattande utvecklingsstörning och flerfunktionshinder löper ökad risk att drabbas av ohälsa och är enligt HSL en 
prioriterad grupp i sjukvården. Det är angeläget att detta också blir fallet i praktiken. För dessa personer är behovet av att få en 
patientansvarig läkare, PAL, särskilt stort”.

Fyra år senare, 2009, i fokusrapporten ”Vuxna personer med utvecklingsstörning och deras behov av 
hälso- och sjukvård” uppmärksammades samma problem liksom bristen på anpassade vårdplatser inom 
slutenvården: 

”Det är i dag svårt för många vårdcentraler att upprätthålla såväl kompetens som att ge tillräcklig tid och ha anpassade lokaler 
för personer med utvecklingsstörning”. 
”Utformningen av vården på en somatisk vårdavdelning för vuxna är inte anpassad efter de kognitiva behov som somliga 
personer med utvecklingsstörning har och det tas dessutom sällan hänsyn till behovet av att en anhörig/känd personal finns till 
hands”

Men man gav också förslag till förbättring: 

”För att personer med utvecklingstörning ska få likvärdig tillgång till vård krävs att det inom närsjukvården finns läkare med 
särskild kompetens och tid för att tillgodose gruppens behov”
”För att personer med utvecklingsstörning ska få en likvärdig sjukhusvård krävs förutsättningar för att göra samlade utredningar, 
där man utgår från den specifika patientens behov och samlar specialistkompetens runt patienten.”

Nu är det dags att agera i Stockholms läns landsting! 

Vi anser att rätten till en jämlik, tillgänglig, patientfokuserad, kunskapsbaserad och säker hälso- och 
sjukvård för personer med utvecklingsstörning bäst åstadkoms genom: 
o	 att vissa vårdcentraler får uppdraget att specialisera sig på att ta emot personer med 

utvecklingsstörning och autism 
o	 att särskild enhet med anpassade vårdplatser tillskapas inom akutsjukvården

Vad kommer ni som politiker att göra?

Vi vill ha skriftliga svar som vi kan publicera för våra medlemmar.


